
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

Portaria N°.  309/ 2016
OBJETIVO: Realizarem perícia técnica de constatação de danos 
ambiental.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira   
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Paulo César Pereira Gosson   
MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ACARA - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  13/06/2016  a  
16/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  312/ 2016
OBJETIVO: Realizarem oitivas de partes e testemunhas na 
Sindicância Investigativa n° 004/2016, na Unidade Regional de 
Santarém.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ana Claudia Macedo Nobre   
MATRÍCULA: 54182353/2/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Ana Maria Ipiranga Oliveira   
MATRÍCULA: 54185851/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  06/07/2016  a  
09/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  321/ 2016
OBJETIVO: Conduzir a equipe para realização de manutenção 
geral no prédio do supracitado núcleo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Emmanuel Marcos dos Santos Carpina   
MATRÍCULA: 57195136/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  29/06/2016  a  
01/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  322/ 2016
OBJETIVO: Realizar oitivas de partes e testemunhas na 
Sindicância Investigativa n° 005/2016, na Unidade Regional de 
Santarém.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Evandro dos Santos Paes   
MATRÍCULA: 5129699/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  06/07/2016  a  09/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  323/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícia técnica em veículos.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Alberto Avelino Gomes   
MATRÍCULA: 57200771/1/ Motorista;
SERVIDOR: Marcelo Moraes   
MATRÍCULA: 54185853/1/ Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIAS: 04 (Quatro) PERÍODO:  20/06/2016  a  24/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 988464

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º132 DE 20/07/2016-DAF
NOME:LUCIO ARAUJO MENEZES
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5848806/1
PERÍODO:06.06.2016 a 13.06.2016.

Protocolo 988645

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2541/2016-DAF/CGP, de 20/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
no Processo 2016/232720, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELISSANDRA HELENA CHIARINI DE 
MOURA SANTANA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
54185273/2, lotada na CIRETRAN “A” de Altamira, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 03/08 a 01/09/2016, 
referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2544/2016-DAF/CGP, de 20/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico Nº. 
180162A/1 de 14/07/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA DA 
SILVA, Agente Administrativo, matrícula 30040/1, lotada na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, quarenta e três 
(43) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
02/06 a 14/07/2016, conforme Laudo Médico Nº 180162A/1 de 
14/07/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2543/2016-DAF/CGP, de 20/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
488/2016-GOFTC, de 18/05/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1758/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora LÍCIA MARIA DOS SANTOS FREIRE, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5638704/1, 
onde se lê 20/06 a 19/07/2016, leia-se 14/06 a 13/07/2016, 
referentes ao exercício 16.04.2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2542/2016-DAF/CGP, de 20/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 089/2016-
CET, de 23/05/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1758/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor MARCELO PINTO DA COSTA 
MENDES, Analista de Trânsito, matrícula 57189949/1, onde se lê 
20/06 a 19/07/2016, leia-se 27/06 a 26/07/2016, referentes ao 
exercício 01.10.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2533/2016-DAF/CGP, de 20/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 25/05/2015, no processo 2015/241917,
CONSIDERANDO ainda a manifestação jurídica deste Órgão 
através do Parecer 1144/2015-PROJUR/NC, às fl s. 11 a 17, e, 
o despacho da Coordenadoria de Cadastro e Movimentação de 
Pessoas/SEAD, às fl s. 23 do processo,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VANDER PRADO MACHADO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54183575/3, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
vinte (20) dias de férias, no período de 01/12 a 20/12/2016, 
referentes ao exercício de 23.04.2012/2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/12/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 988598

PORTARIA Nº 2502/2016-DAF/CGP, de 18/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
501/2016-GOFTC, de 20/05/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1758/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora Leidyane Marques da Silva, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200238/1, onde se lê 
20/06 a 19/07/2016, leia-se 14/06 a 13/07/2016, referentes ao 
exercício 14.07.2013/2014.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2501/2016-DAF/CGP, de 18/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 46/2016-CRV, 
de 16/06/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1758/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora Helena Pinheiro Peixoto, 
Assistente Técnico, matrícula 3264882/1, onde se lê 10/06 a 
09/07/2016, leia-se 20/06 a 19/07/2016, referentes ao exercício 
11.06.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2500/2016-DAF/CGP, de 18/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 130/2016-Posto 
Avançado Antônio Barreto, de 09/06/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1758/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora Ana Célia Araújo Martins, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175735/1, onde se lê 20/06 a 
19/07/2016, leia-se 06/06 a 05/07/2016, referentes ao exercício 
01.12.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2499/2016-DAF/CGP, de 18/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 089/2016-
DTI/INFRAESTRUTURA, de 10/06/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1758/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor Fabrício Evangelista Corrêa, 
Técnico de Informática, matrícula 55587569/1, onde se lê 
20/06 a 19/07/2016, leia-se 13/06 a 12/07/2016, referentes ao 
exercício 05.03.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2498/2016-DAF/CGP, de 18/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 765/2016-
ADM.CIR/STM, de 29/06/2016,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2136/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor Raydson Silva da Costa, Vistoriador, 
matrícula 57201645/1, onde se lê 04/07 a 02/08/2016, leia-se 
18/07 a 16/08/2016, referentes ao exercício 01.08.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2507/2016-DG/CGP, de 18/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Coordenador de Suporte 
Tecnológico, constante do Memº 45/2016-DTI/CST, de 
09/06/2016, no Processo 2016/237181,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FÁBIO SANTOS DOS SANTOS, Analista de 
Suporte Técnico, matrícula 57188810/1, para responder pela 
Coordenadoria de Suporte Tecnológico deste Departamento, no 
período de 13 a 15/06/2016, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/06/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 2545/2016-DG/CGP, de 20/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 543/2015-
GCC, de 11/11/2015, e despachos no Processo 2016/495388,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JEFFERSON LAKISS PEREIRA, Gerente 
de Vistoria e Inspeção de Veículos, matrícula 5924947/1 e 
ANDRÉ EDUARDO AMARAL DOS SANTOS, Assistente de Trânsito, 
matrícula 80845430/1, para procederem na fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Termo de 
Cooperação Técnica nº 06/2015, fi rmado por este Departamento 
e a SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA 
DE BELÉM-SEMOB, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.11.2015.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo 988928
PORTARIA Nº 2549/2016-DAF/CGP, de 21/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
no Processo 2016/253259, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MOISÉS DE ALBUQUERQUE PEREIRA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203792/2, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
03/08 a 01/09/2016, referentes ao triênio 21.05.2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


